Secondo Monticolo, che si basa su informazioni di seconda mano, il destinatario dell'epistola andrebbe identificato con un Giovanni professore di grammatica, citato in un documento padovano del 1306 e forse maestro all'Università di Padova prima del 1314;<sup>9</sup> notizie più dettagliate e affidabili sono fornite da Onorato, che certifica l'identificazione del professore di grammatica col veneziano Giovanni Cassio, attivo nella città lagunare tra il 1308 e il 1344 come *doctor o professor grammaticae*, interlocutore non occasionale di Mussa-

<sup>5</sup> I versi di Giovanni si possono leggere in Monticolo, 270-2 e, con resa più sicura, in Onorato, 120-3.

<sup>6</sup> «[...] non sine misterio partus numerusque modusque | creditur, atque stupet littera cum populis. | forte quod effigiem Marcus gestando leonis | hoc agit ut partus fiat in urbe sua. | est subiecta tibi gentis generatio triplex, | nam venetus, sclavus et grecus et ipse subest. | communi modulo lea tres peperisse probatur» (Monticolo, 271-2).

<sup>7</sup> «Nam miranda canunt, sed non credenda poete» (Monticolo, 272).

<sup>8</sup> Tra gli studi sulla concezione mussatiana della poesia si vedano: Vinay, «Studi sul Mussato»; Dazzi, *Il Mussato preumanista* (in part. alle pp. 99-123); Billanovich, «Il preumanesimo padovano», 19-110 (in part. alle pp. 67-82); Ronconi, *Le origini*, 17-59.

<sup>9</sup> Cf. Monticolo, 250, che rimanda a Gloria, *Monumenti dell'Università di Padova*, 3: 608.

to su temi inerenti la natura dell'arte poetica (cf. *Ep.* 6 [IV], Intr.).<sup>10</sup>

L'epistola è in distici elegiaci.

*Mss.*: C, f. 20r; H, 139-41.

Edizioni a stampa: P, 64-5; Monticolo, 273-4; Onorato, 124-7; Lombardo, «Il pesce spada e la leonessa», 105-6.

Ad Johannem gramatice professorem responsiva cum quesisset per metra qualiter contigeret quod leo et lea que erant comunis Veneciarum genuissent et peperisset lea vivos fetus contra auctores loquentes quod mortui nasci solent et introducitur Urania loquens.

Que dabis, Uranie, nostro responsa Johanni,  
o dea tam miris solicitanda novis?  
En lea comperta est vivis fecunda trimellis,  
quos potuit cavea progenuisse leo.  
Sic cita mendaces testatur yita poetas; 5  
expedit hic vates ut tueare tuos.  
[Uranie responsio]  
Plana satis, quamquam multum laudanda Iohannis  
questio sic paucis persolvenda metris.  
Fortia si fuerint signis adiuta supernis,  
anticipant ortus corpora multa suos; 10  
labitur ad decimum persepe puerpera mensem,  
altera sed nono mense levata fuit.  
Sic quoque spirantes nasci potuere leones:  
edit enim vivos septima luna viros.  
[Questio interrogantis]  
Clara quidem satis est prime decisio cause 15  
et bene responsis illa sopita tuis.  
Quod geniti nati que domo, dea, solve secundam,  
quod non sit simili belva nata loco.  
[Uranie responsio]  
Ista minor prope est nullo contraria testi  
et nichil ambigu quod videatur habet. 20  
Ista quidem non posse negat contingere quisquam,  
nec ratio quevis illa fuisse vetat.  
Si domibus similes fetus non reperit etas,  
hec sub sole tamen non habet ipsa novum.  
Quod magis est, ventura parant, sic auguror esse, 25  
atque ea nativis sunt bene fausta locis:  
portendunt Veneto coniungi forcia regno,  
forcia sed latis illa videntur agris.